
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Forum de Ciência e Cultura
Direção do Museu Nacional

 

PORTARIA Nº 11851, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025

A Vice-diretora do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profª. Andrea Ferreira da
Costa, no uso da competência delegada pela Portaria nº 691 de 31 de janeiro de 2022 publicada no Boletim
se Serviço Eletrônico da UFRJ nº 5 de 03 de fevereiro de 2022, resolve:
Art. 1º. Tornar pública a tabela MC - 069 - Museu Nacional - Departamento de Entomologia - Sistemática de
Hexapoda exceto Holometabola.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação para cumprimento dos prazos dispostos pelo
cronograma do concurso.
 

MUSEU NACIONAL

DEPARTAMENTO DE ENTOMOLOGIA

Sistemática de Hexapoda exceto Holometabola

 

I) Formação acadêmica e de
aperfeiçoamento

 
Peso: 1 – Máximo: 10 pontos

Pontuação por
unidade de

subitem

Pontuação
máxima
por item

Pós-doutorado  3 6

Doutorado  6 6

Mestrado  3 3

Especialização ou pós-graduação lato

sensu na área do concurso

 
1 1

 
II) Atividades de ensino e

extensão

 
Peso: 2 – Máximo: 10 pontos

Pontuação por
unidade de

subitem

Pontuação
máxima
por item

 Tese de doutorado concluída. 0,8  

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 23/10/2025

Portaria de Pessoal 11851 CONCURSO DOCENTE. EDITAL Nº 875. (6011762)         SEI 23079.229596/2025-86 / pg. 1



 
 
 
 

 
Atividades de Orientação de alunos

Tese de doutorado em andamento. 0,4  
 
 
 

 
5

Dissertação de mestrado concluída. 0,5

Dissertação de mestrado em andamento. 0,3

Coorientação de Dissertação de Mestrado ou Tese de

Doutorado concluída.
0,2

Monografia ou TCC de graduação, especialização ou pós-

graduação lato sensu concluída.
0,2

Coorientação de monografia ou TCC de especialização

ou pós-graduação lato sensu concluída.
0,1

Bolsistas em projetos de iniciação científica. 0,1

 
 
 
 

Participação em bancas

Tese de doutorado ou de livre docência. 0,2  
 
 
 

2

Dissertação de mestrado. 0,1

Exame de qualificação de mestrado ou doutorado. 0,1

Monografia ou TCC de graduação. 0,1

Monografia ou TCC de especialização ou pós-

graduação lato sensu.

 
0,1

 
 
 

Projetos de Pesquisa

Coordenação de projeto de pesquisa com financiamento

aprovado, incluindo bolsa de produtividades, bolsa

Jovem Cientista de Nosso Estado e Cientista do Nosso

Estado e outras de natureza semelhante.

 
0,6

 
 
 

1

Participação de projeto de pesquisa com financiamento

aprovado.
0,1

 
 

Atividades de Extensão

Organização de eventos com a finalidade de divulgação

científica e cultural para público extra-universitário.
0,6

 
 

3Participação em ações/atividades de extensão. 0,1

Produção/Curadoria de exposições científicas. 0,8

 
III) Produção científica

 
Peso: 4 – Máximo: 10 pontos

Pontuação por
unidade de

subitem

Pontuação
máxima
por item

 
 

 
Publicações em Periódicos

Científicos

 
Artigo publicado em periódicos com valor de percentil

(bases JCR ou Scopus)* igual ou superior a 75% -

primeiro ou último autor ou autor correspondente. Não

serão consideradas produções bibliográficas referentes a

taxonomia de grupos não discriminados na setorização

desta vaga (Hexapoda exceto Holometabola).

 
 

 
1

 
 

 
8

 

  
Artigo publicado em periódicos com valor de percentil

(bases JCR ou Scopus)* igual ou superior a 75% - demais

autores. Não serão consideradas produções bibliográficas

referentes a taxonomia de grupos não discriminados na

setorização desta vaga (Hexapoda exceto Holometabola).

 
 
 

0,5

 

Artigo publicado em periódicos com valor de percentil

(bases JCR ou Scopus)* inferior a 75% - primeiro ou

último autor ou autor correspondente. Não serão

consideradas produções bibliográficas referentes a

taxonomia de grupos não discriminados na setorização

desta vaga (Hexapoda exceto Holometabola).

 
 
 

0,4

Portaria de Pessoal 11851 CONCURSO DOCENTE. EDITAL Nº 875. (6011762)         SEI 23079.229596/2025-86 / pg. 2



 
Artigo publicado em periódicos com valor de percentil

(bases JCR ou Scopus)* inferior a 75% - demais autores.

Não serão consideradas produções bibliográficas

referentes a taxonomia de grupos não discriminados na

setorização desta vaga (Hexapoda exceto Holometabola).

 
 
 

0,2

Artigo publicado em periódicos sem valor de percentil

(bases JCR ou Scopus)*. Não serão consideradas

produções bibliográficas referentes a taxonomia de

grupos não discriminados na setorização desta vaga

(Hexapoda exceto Holometabola).

 
 

0,1

Notas publicadas em periódicos científicos. 0,1

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicações de livros

Autoria ou coautoria de livro completo em Zoologia e

áreas afins de editora internacional de renome (por

exemplo, Springer Nature, Elsevier, Oxford, ou

equivalentes) e com ISBN.

 
1,5

 
 
 
 
 
 
 
 
 

3

Autoria ou coautoria de livro completo em Zoologia e

áreas afins com ISBN.
1,0

Autoria ou coautoria de capítulo de livro publicado em

Zoologia e áreas afins de editora internacional de renome

(por exemplo, Springer Nature, Elsevier, Oxford, ou

equivalentes) e com ISBN.

 
1,0

Autoria ou coautoria de capítulo de livro publicado em

Zoologia e áreas afins com ISBN.
0,4

Organização de livro em Zoologia e áreas afins de editora

internacional de renome (por exemplo, Springer Nature,

Elsevier, Oxford, ou equivalentes) e com ISBN.

 
0,8

Organização de livro em Zoologia e áreas afins com ISBN. 0,6

 
 
Publicação e resumos em

congressos científicos

Trabalho completo publicado em anais de evento

científico de nível nacional ou internacional em Zoologia

ou áreas afins.

 
0,1

 
 

1

Resumo de trabalho em congressos ou encontros

científicos em áreas afins do Concurso.
0,05

Outras produções
Artigos de divulgação. 0,1

1
Produção de material didático. 0,1

 
IV) Outras atividades

 
Peso: 3 – Máximo: 10 pontos

Pontuação por
unidade de

subitem

Pontuação
máxima
por item

 
 
 
 
 

Atividades técnicas

Coordenação de EIA/RIMAs, Diagnósticos ambientais, ou

projetos de salvamento.
0,1

 
 
 
 
 

4

Participação em EIA/RIMAs, Diagnósticos ambientais, ou

projetos de salvamento.
0,05

Revisor de periódicos científicos. 0,3

Parecerista em agências de fomentos. 0,4

Editor de periódico científico em Zoologia ou áreas  afins. 2

Membro de comissão editorial de periódico científico em

Zoologia ou áreas afins.
0,5

 

Portaria de Pessoal 11851 CONCURSO DOCENTE. EDITAL Nº 875. (6011762)         SEI 23079.229596/2025-86 / pg. 3



 
 
 
 

Atividades de representação

Participação em comissões e grupos de trabalho para

tarefas administrativas e/ou acadêmicas específicas como

representante discente ou membro externo à IES.

 
0,5

 
 
 
 

3Participação em órgãos colegiados de IES como

representante discente (de graduação e/ou de pós-

graduação).

 
0,5

Participação em diretorias ou conselhos de sociedades

científicas, desde que não remuneradas.
0,5

 
 

Atividades Curatoriais

Atividade em curadoria de coleção científica zoológica em

instituição de ensino e/ou pesquisa pública ou privada.
2

 
 

3Estágio, Monitoria ou bolsista com atividades de curadoria

em coleções científicas afins com a área de conhecimento

do concurso.

 
0,5

 
 
 

Outros

Aprovação em concursos públicos em Zoologia ou áreas

afins.

0,5
 
 
 

2
Prêmios à atividade intelectual e dignidades acadêmicas

honoríficas.
0,3

Coordenação ou participação em comissão organizadora

de eventos acadêmicos.
0,3

*valor de percentil do periódico será o maior valor dessa métrica entre aqueles calculados pelas bases JCR
(jcr.clarivate.com) e Scopus (scopus.com), para o ano base de 2024, conforme divulgado no ano de
2025.

 

Documento assinado eletronicamente por Andrea Ferreira da Costa , Diretor(a), Substituto(a), em
23/10/2025, às 12:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 6011762 e o código CRC 84E48EE9.

 

Referência: Processo nº 23079.229596/2025-86 SEI nº 6011762

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Portaria de Pessoal 11851 CONCURSO DOCENTE. EDITAL Nº 875. (6011762)         SEI 23079.229596/2025-86 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria de Pessoal 11851 CONCURSO DOCENTE. EDITAL Nº 875. (6011762)

